
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 12 de Novembro de 2022 – 7 
PORTARIA Nº 1822, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Diretor do Departamento De Trânsito De Minas Gerais - 
DETRAN-MG, em conformidade com os incisos III e X do art. 22 da 
Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, da Lei complementar 
nº 129/13, e nos termos da Resolução nº 807, do CONTRAN, e da 
Portaria nº 987 do DETRAN/MG, 14 de dezembro de 2021;
Considerando o cumprimento das exigências incertas na Portaria 
nº 987 do DETRAN/MG, de 14 de dezembro de 2021, devidamente 
analisadas pela Coordenação de Administração de Transito - CAT/
DETRAN, através da comprovação dos requisitos documentais e da 
homologação de sistema em prova de conceito, com alcance no âmbito 
do município de Belo Horizonte, nos Departamentos de Polícia Civil e 
nas respectivas Delegacias Regionais de Polícia Civil;
Resolve:
Art. 1º Renovar O Credenciamento, da empresa  Alias Tecnologia 
S.A., CNPJ nº 00.745.812/0001-66, situada a Reinaldino Schaffenberg 
de Quadros, 1529 - Alto da XV - Curitiba - PR -  CEP 80050-435, 
para a atividade de registro eletrônico de contratos de financiamento 
de veículos com cláusula de Alienação Fiduciária em operações 
financeiras, consórcio, Arrendamento Mercantil, Reserva de Domínio 
ou Penhor e os requisitos para o credenciamento de pessoas jurídicas 
para operar o sistema eletrônico de registro de contratos, a ser 
realizado pelo Estado de Minas Gerais de competência específica do 
Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN-MG.
Art. 2º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, podendo 
o detentor do certificado ser convocado em período inferior para nova 
homologação, nos termos da Portaria nº 987 do DETRAN/MG, de 14 
de dezembro de 2021, ou por sua alteração, e também pelo advento de 
normas regulamentares da legislação de trânsito referente à matéria.
Art. 3º A empresa, à partir da publicação, está autorizada a realizar 
a atividade e operar o sistema de registro eletrônico de contratos de 
financiamento de veículos com cláusula de Alienação Fiduciária em 
operações financeiras, Consórcio, Arrendamento Mercantil, Reserva de 
Domínio ou Penhor.
Art. 4º Fica a credenciada advertida de que deverá cumprir todos os 
requisitos previstos na Portaria nº 987, do DETRAN-MG, de 14 de 
dezembro de 2021, sob pena de descredenciamento.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

11 1713401 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº. 786/DPP/ACADEPOL/PCMG/2022

Designa Equipe Didático-Pedagógica do Curso: Sistema de Inteligência 
da Polícia Civil de Minas Gerais - Agências, Recursos Humanos e 
Ações de Coleta – EaD.
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, resolve 
designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do Curso: Sistema de Inteligência da Polícia Civil 
de Minas Gerais - Agências, Recursos Humanos e Ações de Coleta – 
EaD, a saber:
Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais 
– Acadepol

Público Alvo:

Servidores das carreiras de Delegado de 
Polícia Módulos: III/2021 e IV/2021; 
Investigador de Polícia Módulos: VIII/2020 
e IX/2021; Escrivão de Polícia Módulos: 
II/2021 e III/2021; como forma de Educação 
Continuada.

Modalidade: Educação a Distância (EaD)

Endereço Eletrônico: Plataforma EaD: http://ead.policiacivil.
mg.gov.br

Carga Horária: 20 horas/aula
Período: 05 a 30 de novembro de 2022.
Nº do Projeto: 70/2022

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora-Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador-Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenador de Recrutamento e Seleção
Luiz Carlos Ferreira 298.422-7

Coordenadores Técnicos
Bruno Carmo Freire 1.256.050-4
Chearlys Demetrius Vieira 342.296-1
Giovani Antônio de Carvalho 294.573-1
Luiz Fernando da Silva Leitão 457.885-2

Coordenador de Área Temática
Felipe Costa Marques de Freitas 1.145.099-6

Instrutores Técnicos
Fernando Fonseca Alves 1.370.142-0
Lucas Gonçalves Santa Rita 1.174.061-0
Lucas Paulo da Silva Jorge 1.381.906-5

Monitores de Laboratório, Sistemas, Áudio e Vídeo
Aecio Bruno Dalfior 1.355.148-6
Anderson Luiz Ferreira Fernandes 
Feitosa 1.413.086-8

Claudio Soares Quintão 458.113-8
Felipe Alves de Araújo 1.241.912-3
Leonardo Fernando Lage 458.297-9
Plinio Nunes Lacerda 1.412.598-3

Monitores/Tutores
Allan Patrick de Souza Gandra 1.174.228-5
Antônio Marques da Silva 458.049-4
Bruno Moura Martins da Costa 1.135.772-0
Cezar Augusto Azevedo Santos 1.256.605-5
Cristiane Franca Bitencourt 1.050.215-1
Daniel Gonçalves Santos 1.174.294-7
Fabiane dos Santos 1.451.179-4
Fernando Simões Pellucci 1.242.429-7
Franciely Morgany Niza Cardoso 1.340.808-3
Jose Francisco da Silva Júnior 458.210-2
Leticia Martins de Oliveira Castro 1.365.739-0
Marcelo dos Santos Martins 1.174.102-2
Marcos Tadeu de Brito Brandao 457.825-8
Paulo Marcos Ferreira Del Menezzi 1.361.273-4
Ricardo Resende Leite 458.076-7
Tatiana Saradha Braga 1.356.722-7
Vinicius Augusto Ribeiro Caldas 1.356.626-0

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2022.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil

11 1713400 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PAGAMENTO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO - LICENÇA PATERNIDADE
Retifica a Licença Paternidade publicada no Minas Gerais de 
04/10/2022,
Onde se lê:
Concede Licença Paternidade nos termos do inciso XIX do art 7º, c/c o 
§ 3º, do artigo 39 da Cr/1988, § 1º do art 10 do ADCT da Cr/1988 e do 
art 1º da Lei Complementar nº 165/2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 48 368/2022, por 16 dias aos servidores:

Masp Nome A Partir de
1.236.838-7 Felipe Assis Ferreira de Oliveira 30/09/2022

Leia-se:
Concede Licença Paternidade nos termos do inciso XIX do art 7º, c/c o 
§ 3º, do artigo 39 da Cr/1988, § 1º do art 10 do ADCT da Cr/1988 e do 
art 1º da Lei Complementar nº 165/2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 48 368/2022, por 20 dias aos servidores:

Masp Nome A Partir de
1.236.838-7 Felipe Assis Ferreira de Oliveira 29/09/2022

Lucas Oliveira Coutinho Ferreira de Souza
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO
Concede Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, ao 
servidor abaixo relacionado:
MASP. 297.587-8, Adriana Fernandes Peracci, referente ao 7º 
quinquênio, a contar de 24/06/2022.

Seção de Concessão de Vantagens da Diretoria de Administração 
e Pagamento de Pessoal, 11 de Novembro de 2022.

Lucas Oliveira Coutinho Ferreira de Souza
Delegado de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24º 
do art.36 da CE/1989, aos seguintes servidores:
Masp.294.933-7, Windsor de Mattos Pereira, a partir de 09/11/2022.
Masp.344.072-4, Reginaldo Rodrigues dos Santos, a partir de 
09/11/2022.
Masp.346.199-3, Luciano Lopes Ferreira, a partir de 04/11/2022.
Masp.349.111-5, Ronaldo Moura da Silva, a partir de 04/11/2022.
Masp.376.945-2, Silas Eduardo Lopes de Andrade, a partir de 
10/11/2022.
Masp.381.165-0, Emerson Antônio Montalvao, a partir de 10/11/2022.
Masp.387.480-7, Reginaldo Cadete Braga, a partir de 04/11/2022.
Masp.667.642-3, Elisa Regina de Nazareth, a partir de 09/11/2022.
Masp.667.888-2, Welber Sandro Muniz, a partir de 07/11/2022.
Masp.842.930-0, Virginia Tamie Vieira Kubo, a partir de 11/11/2022.
Masp.904.623-6, Carlos Eustáquio Moreira, a partir de 10/11/2022.
Masp.905.111-1, Adriana dos Santos Correa Fernandes, a partir de 
09/11/2022.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO EXERCÍCIO 
CONTINUADO- CONCESSÃO
Concede gratificação de incentivo ao exercício continuado, com base 
no art.118, da Lei Complementar nº129 de 08/11/2013, aos seguintes 
servidores:
Masp.235.310-0, José Augusto Martins, a partir de 19/09/2022.
Masp.347.504-3, Edmar Souza da Cruz, a partir de 04/11/2022.
Masp.349.113-1, Ronaldo Sanchez Gonçalves Pereira, a partir de 
09/11/2022.
Masp.349.215-4, Demison Veríssimo de Souza, a partir de 03/11/2022.
Masp.386.290-1, Suely do Rosário Resende Martins, a partir de 
08/11/2022.
Masp.668.159-7, Andreia Pereira dos Santos, a partir de 11/11/2022.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO EXERCÍCIO 
CONTINUADO- RETIFICAÇÃO
Retifica o ato publicado no MG de 17/09/2022, em cumprimento 
à decisão judicial proferida nos autos do processo nº 5007828-
67.2021.8.13.0040.
Masp.386.265-3, Renato de Alcino Vieira
Onde se lê: ... a partir de 14/09/2022.
Leia-se: ...a partir de 09/12/2021.

FÉRIAS PRÊMIO - CONVERSÃO EM ESPÉCIE
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44.391 para vigência na 
data de aposentadoria dos servidores:
Masp.296.495-5, Georgino Luiz da Silva Ferreira, 09 meses, sendo: 03 
meses do 1º quinquênio, 03 meses do 2º quinquênio e 03 meses do 3º 
quinquênio.
Masp.342.166-6, Francisco Rosa Neto, 06 meses, sendo: 03 meses do 
1º quinquênio e 03 meses do 2º quinquênio.
Masp.349.014-1, Alexandre de Assis Silveira, 05 meses, sendo: 02 
meses do 1º quinquênio e 03 meses do 2º quinquênio.

FÉRIAS PRÊMIO - CONVERSÃO EM ESPÉCIE - TORNA SEM 
EFEITO
Torna sem efeito o MG de 07/09/2019 onde se publicou:
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44.391 para vigência na 
data de aposentadoria dos servidores:
Masp.349.188-3, André Azevedo Moreira, 04 meses sendo: 01 mês do 
1ºqq e 03 meses do 2ºqq.
Motivo: Reversão aposentadoria por invalidez.

QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO - CONCESSÃO
Concede quinquênio administrativo nos termos do art.112, do ADCT, 
da CE/1989, aos servidores:
Masp.370.117-4, Luiz Flávio Cortat, 6º quinquênio a contar de 
02/11/2022.
Masp.378.100-2, Carlos Alberto da Conceição, 6º quinquênio a contar 
de 02/11/2022.
Masp.667.888-2, Welber sandro Muniz, 6º quinquênio a contar de 
06/11/2022.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – CONCESSÃO
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art.113 do 
ADCT da CE/1989,
c/c XIV do art.37 da CR/1988, aos servidores:
Masp. 370.117-4, Luiz Flávio Cortat, a partir de 02/11/2022.
Masp.378.100-2, Carlos Alberto da Conceição, a partir de 02/11/2022.
Masp.442.612-8, Patrícia Aparecida Marques Fernandes Rezende, a 
partir de 08/10/2022.
Masp.667.888-2, Welber Sandro Muniz, a partir de 06/11/2022.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2022, Seção de 
Aposentadoria da Diretoria de Administração e Pagamento 

de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais.
Lucas Oliveira Coutinho Ferreira de Souza

Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

11 1713398 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Thales Almeida Pereira Fernandes

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral: Antônio Carlos de Moraes

ATO 377/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, APOSENTA, a partir de 09.11.2022, com proventos integrais nos termos do Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído pela 
emenda Constitucional Estadual Nº 104, 15/09/2020, c/c com o Artigo 6º, da Emenda à Constituição Federal, nº 41/2003, o servidor SIDNEY DE 
ALMEIDA, Masp 9014747, cargo efetivo de Fiscal Assistente Agropecuário, Nível VI, Grau E.

ATO 378/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 47.859, 
de 07-02-2020, DISPENSA, nos termos do Decreto 46.548, de 27 de junho de 2014, da Gratificação por Atividade de Fiscalização Agropecuária - 
GAFISA, GAFA, IM 591, o servidor SIDNEY DE ALMEIDA, Masp 901474-7, a partir de 09/11/2022, por motivo de aposentadoria.

ATO 379/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, APOSENTA, a partir de 10/11/2022, , com proventos integrais nos termos do Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído pela 
emenda Constitucional Estadual Nº 104, 15/09/2020, c/c com o Artigo 6º, da Emenda à Constituição Federal, nº 41/2003, o servidor GERALDO 
FERREIRA ALVES, Masp 10176048, ocupante do cargo de Fiscal Assistente Agropecuário, Nível III Grau H.

ATO 380/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto 
nº 47.859, de 07-02-2020, DISPENSA, nos termos do Decreto 46.548, de 27 de junho de 2014, da Gratificação por Atividade de Fiscalização 
Agropecuária - GAFISA, GAFA, IM 762, o servidor GERALDO FERREIRA ALVES, Masp 10176048, a partir de 10/11/2022, por motivo de 
aposentadoria.

ATO 381/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto 
nº 47.859, de 07-02-2020, APOSENTA, a partir de 11/11/2022, com proventos integrais nos termos do Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído 
pela emenda Constitucional Estadual Nº 104, 15/09/2020, c/c com o Artigo 6º, da Emenda à Constituição Federal, nº 41/2003, o servidor DIMAS 
CARDOSO LACERDA Masp 10169118, , cargo efetivo de Auxiliar Operacional, Nível V, Grau J.

ATO 382/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, CONCEDE ABONO PEMANÊNCIA, nos termos do artigo 36, § 20 da CE, 1989, redação dada pela EC nº104, de 2020 
e artigo 151 ADCT da CE/89, c/c com artigo 147 do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional nº104, de 2020 o servidor AMILSON 
BALDUINO DA SILVA Masp 1017762-4, a partir de 01/11/2022.

ATO 383/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, com fundamento no decidido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento das Ações Diretas de Inconstitucionalidade de 
nºs 6442, 5447, 6450 e 6525, com efeitos vinculantes para administração pública, bem como, nos Pareceres Jurídicos de nºs.16.424 de 03 de fevereiro 
de 2022 e 16.453 de 17 de maio de 2022, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, CONCESSÃO DE 03(três) meses de FÉRIAS PREMIO, aos 
seguintes servidores:

MASP NOME Nº admissão  Cargo Ref. Ao Quinq.  VIGÊNCIA
 1017240-1 ANDERSON CARDOSO COSTA 1  FISCA 7º  23/03/2022
 897855-3 THAIS HELENA CUNHA E LOPES 2  FISCA 3º  24/09/2022

ATO 384/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, TORNA SEM EFEITO o ATO 324 publicado 17.09.2022, por ter sido publicado indevidamente no que se refere a seguinte 
servidora:

 Masp  Servidor Adm
 0897855-3 THAIS HELENA CUNHA E LOPES  2

ATO 385/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto 
nº 47.859, de 07-02-2020, torna sem efeito para atender Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024 os atos 089/2003, 131/2008, 
206/2013 e 540/2018, publicados respectivamente em 19/11/2003, 03/09/2008, 31/08/2013 e 31/08/2018 de aquisição de férias prêmio, no que se 
refere ao servidor Marcos Cesar Fonseca, Masp 1017622-0.

ATO 386/2022-O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, concede, atendendo Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024, 03 meses de férias prêmio, nos termos do 
parágrafo 4º do art. 31 da CE/1989, referente ao servidor:

MASP NOME Nº admissão  Cargo Ref. ao Quinq. A PARTIR

 1017622-0  MARCOS CESAR DA FONSECA 1  FISAG

1º  29/05/1999
2º  27/05/2004
3º  26/05/2009
4º  25/05/2014
5º  24/05/2019

ATO 387/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto 
nº 47.859, de 07-02-2020, torna sem efeito para atender Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024 os atos 041/2011, 045/2016 e 
274/2022, publicados respectivamente em 15/03/2011, 03/03/2016 e 11/08/2022, de aquisição do 3º, 4º e 5º quinquênios, no que se refere ao servidor 
Marcos Cesar Fonseca, Masp 1017622-0.

ATO 388/2022-O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, concede, atendendo Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024, os quinquênios, nos termos do art.112 da 
ADTC da CE/1989, ao seguinte servidor:

 MASP  NOME Nº admissão  Cargo Ref. ao Quinq.  VIGÊNCIA

 1017622-0  MARCOS CESAR FONSECA 1  FISAG
3º  28/11/2006
4º  27/11/2011
5º  25/11/2016

ATO 389/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020Torna sem efeito para atender Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024os atos 089/2003, 131/2008, 206/2013 
e 540/2018 publicados respectivamente em 19/11/2003, 03/09/2008, 31/08/2013 e 31/08/2018, de aquisição de férias prêmio, no que se refere ao 
servidor, Luiz Alves de Freitas, Masp 1017642-8.

ATO 390/2022-O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, concede, atendendo Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024, 03 meses de férias prêmio, nos termos do 
parágrafo 4º do art. 31 da CE/1989, referente ao servidor:

 MASP  NOME Nº admissão  Cargo Ref. ao Quinq. A PARTIR

 1017642-8  LUIZ ALVES DE FREITAS 1  FISAG
1º  03/02/2002
2º  01/02/2007
3º  01/02/2012

ATO 391/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto 
nº 47.859, de 07-02-2020, torna sem efeito para atender Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024 os atos 131/2008, 549/2013 e 
549/2018, publicados respectivamente em 03/09/2008, 31/08/2013 e 31/08/2018, de aquisição do 2º, 3º e 4º quinquênios, no que se refere ao servidor 
Luiz Alves de Freitas Masp 1017642-8.

ATO 392/2022-O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020Concede, atendendo Decisão Judicial, processo nº 6035060-95.2015.8.13.0024, os quinquênios, nos termos do art.112 da 
ADTC da CE/1989, ao seguinte servidor:

MASP NOME Nº admissão  Cargo Ref. ao Quinq.  VIGENCIA

 1017642-8 LUIZ ALVES DE FREITAS 1  FISAG
2º  02/02/2007
3º  01/02/2012
4º  30/01/2017

ATO 393/2022 - O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do 
Decreto nº 47.859, de 07-02-2020, LICENÇA A GESTANTE, RENATA DA CRUZ FERREIRA, Masp 1119285-3, admissão 01, por um período de 
120 dias, mais 60 dias de prorrogação, de que trata a Lei nº 18.879, de 27/05/2010, a partir de 03/11/2022.

Antônio Carlos de Moraes - Diretor-Geral
11 1713421 - 1

 ATO 374/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, os atos abaixo relacionados:

MASP NOME  CARGO Ato nº  Publicado em  Andamento

 1217020-5 CELSO ALVES DIAS JUNIOR  FISAG  089/2021  17/03/2021  Progressão
 102/2022  16/03/2022  Promoção

ATO 375/2022 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do Decreto 
nº 47.859, de 07-02-2020, RESOLVE: CONCEDER PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL, a partir das vigências, nos termos da 
lei 15.303/2004 e em cumprimento da decisão judicial proferida nos autos do processo judicial nº 5001913-82.2021.8.13.0704 ao servidor abaixo 
relacionado do quadro de pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA:

MASP NOME  CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO  VIGÊNCIA NÍVEL GRAU  NÍVEL GRAU
 1217020-5 CELSO ALVES DIAS JUNIOR  FISAG I B II A  11/09/2019

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320221112022135017.


